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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 86/BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nghiệp, ngày 29 tháng 8 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế -xã hội 

8 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 4 tháng cuối năm 2023 

Phần 1
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ -XÃ HỘI 8 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I.  LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp & phát triển nông thôn.
Tổng giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 82,26 tỷ đồng.  
a) Trồng trọt

  Giá trị ngành trồng trọt ước đạt 8,76 tỷ đồng. Tổng diện tích gieo trồng 134 
ha; trong đó diện tích cấy lúa 129 ha, diện tích cây rau màu xuân hè 5 ha. Diện tích 
không được gieo cấy 6 ha; (thôn Mỹ Đức 2 ha, thôn Mạc 1 ha, thôn Kiêm Tân 3 ha). 
Năng suất lúa vụ chiêm xuân ước đạt 60 tạ/ha; sản lượng thóc 786 tấn. Tổ chức tập 
huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho 70 người. Xây dựng và triển khai thực 
hiện kế hoạch PCTTvà TKCN. Đôn đốc HTX, các thôn kiểm tra địa bàn được 
phân công và khơi thông cống rãnh, mương máng không để xảy ra ngập úng và xử 
lý kịp thời các điểm xung yếu. 

 b) Về chăn nuôi, thuỷ sản.
Giá trị chăn nuôi, thủy sản ước đạt 73,5 tỷ đồng. Tổng đàn lợn 574 con, 

trong đó lợn nái 20 con, lợn thịt 556 con, sản lượng thịt ước đạt 52,8 tấn. Tổng đàn 
gia cầm 13.000 con, sản lượng thịt ước đạt 416 tấn. Tổng đàn bò hiện có 35 con. 
Diện tích nuôi thuỷ sản 84,58 ha, sản lượng đạt 813 tấn.

c) Các hoạt động phục vụ sản xuất nông nghiệp.
     - Công tác thú y
  Thường xuyên chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh và tổ chức tiêm 
phòng vụ Xuân cho đàn gia súc, gia cầm. Tuyên truyền hướng dẫn các biện pháp 
phòng, chống dịch; cấp phát thuốc sát trùng cho các hộ chăn nuôi xử lý tại các khu 
chăn nuôi.
  -  Công tác khuyến nông, bảo vệ thực vật
    HTX nông nghiệp liên kết với Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện thực 
hiện tốt việc dự tính, dự báo và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ sâu bệnh, đảm 
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bảo kịp thời, sát với tình hình thực tế đồng ruộng. Tổ chức phát động nhân dân 
đánh bắt được 3.590 con chuột bằng biện pháp thủ công. HTX nhận 17,3 kg thuốc 
vi sinh của UBND tỉnh, 20 kg thuốc vi sinh của huyện, cấp phát mồi để các hộ sử 
dụng có hiệu quả và kịp thời.

   HTX thủy sản liên hệ với các cơ quan, doanh nghiệp theo dõi sát tình hình 
dịch bệnh trên diện tích nuôi cá, hướng dẫn kịp thời các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh trong điều kiện thời tiết rét hại và nắng nóng. Ký kết với các Công ty 
hợp đồng cung cấp cám cho các hộ chăn nuôi.   

   - Công tác thủy lợi

   Tuyến đê Bắc Hưng Hải và hệ thống kênh mương tưới tiêu được kiểm tra, 
khơi thông, tu bổ thường xuyên đảm bảo phục vụ sản xuất và phòng chống thiên 
tai. Tiếp nhận dự án nạo vét kênh mương thôn Mỹ Đức và Kiêm Tân 3.150 m3 
bằng nguồn kinh phí hỗ trợ của Nhà nước.
 -  Hoạt động của HTX

Hội đồng quản trị, Ban kiểm soát HTX nông nghiệp, HTX Thủy sản thực 
hiện tốt việc quản lý, điều hành và kiểm soát các hoạt động sản xuất, phục vụ sản 
xuất, chăn nuôi. Tích cực tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền về kế hoạch sản xuất, 
chỉ đạo sản xuất, cơ bản đáp ứng được yêu cầu về phục vụ sản xuất, chăn nuôi của 
nhân dân. Hiện nay, do có một số thủ tục chưa đầy đủ, HTX thủy sản tạm dừng 
hoạt động. 

d) Xây dựng nông thôn mới. 
 Tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí NTM nâng cao (về môi trường, thực hiện phân 

loại và xử lý rác tại hộ gia đình, xây dựng khu thương mại tập trung, thực hiện chuyển 
đổi số, CCHC, cải cách TTHC). Triển khai  thực hiện các tiêu chí nông thôn mới kiểu 
mẫu giai đoạn 2022-2025 (xây dựng 01 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trong năm 2023, 
quy vùng sản xuất theo hướng sản xuất tập trung; xây dựng, sửa chữa và cải tạo các 
công trình phòng học, nhà vệ sinh các trường). 

2. Tiểu thủ công nghiệp - giao thông và xây dựng cơ bản
    Giá trị ngành tiểu thủ công nghiệp, xây dựng, giao thông ước đạt 82,4 tỷ 
đồng. Số lượng lao động làm việc ở lĩnh vực tiểu thủ công nghiệp vẫn cơ bản ổn 
định. Tiếp tục hoàn thiện nhà làm việc Trạm y tế; trường THCS và khu dịch vụ 
thương mại (chợ Mạc). Nhiều gia đình khởi công xây dựng mới và tu sửa, nâng 
cấp nhà ở.  

3. Các hoạt động dịch vụ
  Tổng giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ ước đạt 60,4 tỷ đồng. Các  hình 
thức dịch vụ trực tiếp tới người tiêu dùng phát triển, đa dạng các mặt hàng theo kịp 
với nhu cầu của người tiêu dùng, thị trường. Các hộ kinh doanh dịch vụ đều chấp 
hành tốt các quy định của pháp luật.
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 4. Tài chính -ngân sách, tín dụng, ngân hàng
- Triển khai thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 5 HĐND xã về việc thu, chi 

ngân sách 8 tháng năm 2023. Cơ bản hoàn thành kế hoạch thu, chi ngân sách.
+ Tổng thu ngân sách 3.903,3 triệu đồng, đạt 90,1 %  kế hoạch năm.

   + Chi ngân sách là 2.750,9  triệu đồng, đạt 63,5%  kế hoạch năm. Hoàn thiện 
các khoản thu tiền hoa lợi công sản, đôn đốc các khoản thu tại chỗ còn tồn đọng.

-  Hoạt động Quỹ tín dụng và Ngân hàng. 
  + Tổng nguồn vốn hoạt động của Quỹ 306 tỷ đồng; huy động tiền gửi dân cư 
278 tỷ đồng; tổng dư nợ cho vay 229 tỷ đồng.

+ Ngân hàng nông nghiệp phát triển nông thôn do Hội nông dân tín chấp cho 
36 hộ vay, với số tiền dư nợ 34,8 tỷ đồng.

+ Ngân hàng chính sách xã hội do các đoàn thể tín chấp cho  238 hộ vay, với 
tổng số tiền 13,165 tỷ đồng (Hội phụ nữ 7,162 tỷ đồng, cho 138 hộ vay; Hội nông 
dân 4,3 tỷ đồng, 80 hộ vay; Hội CCB 1,700 tỷ đồng, 20 hộ vay).

 5. Công tác quản lý đất đai, môi trường
- Tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý đất đai, đảm bảo vệ sinh 

môi trường. Ngăn chặn và xử lý kịp thời các vi phạm phát sinh. Giải quyết kịp thời 
đơn và các ý kiến đề nghị của nhân dân, xử lý các điểm, các hộ gây mất vệ sinh, ô 
nhiễm môi trường. Chỉ đạo việc giải toả cây trồng trên đường giao thông nội đồng 
(thôn Mạc). Triển khai thực hiện quy trình thực hiện kế hoạch sử dụng đất khu dân 
cư mới xã Quảng Nghiệp với diện tích 3,5 ha (tại khu vực triều Sao Xa, thôn Mạc). 
Đôn đốc đơn vị thi công Nhà lớp học 2 tầng trường THCS, Trạm y tế xã, điểm dịch 
vụ thương mại tiếp tục hoàn thiện. Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống 
thiên tai và tìm kiểm cứu nạn năm 2023. Thường xuyên kiểm tra tuyến đê Bắc Hưng 
Hải, kênh Chùa So, hệ thống mương tiêu thoát nước trong khu dân cư trên địa bàn xã 
để kịp thời phát hiện các sự cố, có phương án khắc phục kịp thời đảm bảo không xảy 
ra ngập úng cục bộ trong mùa mưa bão.

- Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp, trưởng thôn Kiêm Tân liên hệ với các 
tổ chức, cá nhân có nhu cầu sản xuất nông nghiệp với mô hình sản xuất tập trung 
thuê ruộng của các hộ để sản xuất.  

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ 
gia đình. Nhận hỗ trợ từ cấp trên 266 nắp đậy, 1.150 gói men vi sinh cấp phát  cho 
các thôn. Tỷ lệ các hộ có dụng cụ thực hiện việc phân loại rác hữu cơ tại hộ gia 
đình đạt 80,3 %. Số hộ thực hiện phân loại rác tại hộ đảm bảo yêu cầu đạt trên 
20%. Kiểm tra, đôn đốc, xử lý các hộ kinh doanh, chăn nuôi gây ô nhiễm môi 
trường, đồng thời yêu cầu các hộ ký cam kết bảo vệ môi trường (thôn Mỹ Đức 02 
hộ, thôn Mạc 02 hộ, thôn Kiêm Tân 02 hộ). Đôn đốc các tổ thu gom rác thực hiện 
thường xuyên và xử lý ô nhiễm tại bãi rác tập trung.
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6. Đánh giá kết quả phân bổ vốn đầu tư công 

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch đầu tư công theo nghị quyết phân bổ của 
HĐND xã đã phê duyệt. Không phát sinh đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng theo chỉ đạo 
của Huyện ủy và UBND huyện. Tiếp tục đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thiện việc 
xây dựng nhà làm việc 2 tầng Trạm y tế; xây dựng nâng tầng nhà lớp học Bộ môn, 
nhà vệ sinh trường THCS; Khu dịch vụ thương mại. Do không bố trí được nguồn 
vốn, vì vậy các các công trình trên đang tạm thời dừng thi công.

- Nguồn vốn từ các chương trình mục tiêu quốc gia không được UBND tỉnh 
và huyện điều tiết, xã không có nguồn thu nên việc thanh toán kinh phí cho các 
công trình đã hoàn thành không được thực hiện. Nợ xây dựng những công trình đã 
hoàn thành là 15 tỷ đồng. 

7. Công tác nội vụ, cải cách hành chính

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch cải cách hành 
chính năm 2023. Tăng cường các giải pháp để nâng cao tỷ lệ thực hiện cải cách 
thủ tục hành chính và số hóa hồ sơ điện tử, nộp phí, lệ phí trên môi trường mạng. 
Chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn trong quá trình tham mưu và trực tiếp giải 
quyết các TTHC chủ động thực hiện việc rà soát, cập nhật, thống kê các thủ tục hành 
chính mới ban hành, thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế, bãi bỏ trong 
bộ thủ tục hành chính chung áp dụng tại cấp xã để kịp thời niêm yết công khai. Triển 
khai mô hình niêm yết, tra cứu thủ tục hành chính, nộp hồ sơ trực tuyến bằng mã 
QR code để hỗ trợ cho cá nhân, tổ chức tra cứu thông tin và nộp hồ sơ trực tuyến. 
Khắc phục những hạn chế đã được Đoàn kiểm tra của UBND huyện về CCHC và 
hoạt động công vụ chỉ ra.

- Tổng số TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương  163 (có 17 
TTHC liên thông); 12 TTHC theo ngành dọc (Quân sự); 12 TTHC lĩnh vực Công 
an. Số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết: 1.467 hồ sơ, đã giải quyết 1.467, Trong đó trả 
trước 1.464 hồ sơ, đúng hạn 03 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết theo cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông 1.467 hồ sơ. Số hồ sơ trực tuyến 1.459 hồ sơ, đạt 99,45%. Số 
hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC đạt 99,4%. Thực hiện chứng thực điện tử 481 
hồ sơ.

- UBND bố trí đủ số lượng cán bộ, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa 
(05 công chức và 01 Công an; 01 Quân sự). Cơ sở vật chất, trang thiết bị đầy đủ 
đảm bảo cho việc thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Các chế độ 
hỗ trợ công chức được quan tâm. Hướng dẫn công dân tạo 128 tài khoản DVC 
quốc gia, góp phần nâng cao tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, tỷ lệ số hóa hồ sơ, 
kết quả giải quyết TTHC trên địa bàn xã.Triển khai thực hiện có hiệu quả việc thu 
phí, lệ phí trên môi trường mạng đi đôi với việc nộp hồ sơ trực tuyến dịch vụ công 
trực tuyến.
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- Cán bộ, công chức sử dụng phần mềm quản lý văn bản điều hành Voffice 
và tài khoản thư điện tử công vụ hiệu quả, 100% văn bản được ký số trên môi 
trường mạng (trừ văn bản mật và quy định khác) có 637 văn bản ký số trên môi 
trường mạng và được đăng tải trên Trang điện tử, đạt tỷ lệ 100%. 

- Trong quá trình giải quyết các thủ tục hành chính, UBND xã không để xảy 
ra tình trạng quá hạn, sai sót, vi phạm trong quá trình tiếp nhận, giải quyết và trả kết 
quả thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa; đồng thời cũng không nhận được trường 
hợp khiếu nại, phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định thủ tục hành 
chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã.
            8. Công tác phòng chống tham nhũng

 - UBND xã xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, 
chống tham nhũng và triển khai tới cán bộ, công chức, người lao động. Tăng 
cường chỉ đạo, triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật 
về phòng, chống tham nhũng; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham 
nhũng. Thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra việc thực hiện theo kế hoạch, 
định mức, chỉ tiêu đề ra nhất là trong công tác chi tiêu nội bộ theo quy chế chi tiêu 
đã ban hành năm 2023.

- Công khai, minh bạch các lĩnh vực phải được công khai theo quy định; 
trong đó tập trung công khai nhóm lĩnh vực hay phát sinh tham nhũng, tiêu cực 
như công tác cán bộ, quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước; đầu tư và mua sắm 
tài sản công; đất đai, chính sách xã hội; giáo dục đào tạo; y tế theo quy định của 
pháp luật.

        - Việc thực hiện chính sách, pháp luật có nội dung liên quan đến quyền, lợi 
ích hợp pháp của cán bộ, công chức, viên chức; người lao động được quan tâm 
đúng mức; bố trí, quản lý, sử dụng tài chính công, kinh phí huy động từ các nguồn 
hợp pháp khác được công khai minh bạch.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc xây dựng, ban hành và công khai kết 
quả thực hiện quy định và định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Thường xuyên tự kiểm tra 
nội bộ về thực hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn theo quy định tại Luật phòng, 
chống tham nhũng.

- Triển khai thực hiện tốt Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức làm việc 
trong bộ máy chính quyền địa phương, là một tiêu chuẩn để đánh giá cán bộ, công 
chức hằng năm. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện đột phá về cải cách hành chính, 
trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính.  

  Chỉ đạo cán bộ, công chức người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực 
hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng và 
Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ theo kế hoạch của 
UBND tỉnh, kịp thời và đúng đối tượng. 
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III. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Về giáo dục
- Các trường hoàn thành chương trình giảng dạy và các mục tiêu, nhiệm vụ 

năm học 2022-2023 đã đề ra. Trường Mầm non và trường Tiểu học giữ vững trường 
chuẩn Quốc gia mức độ 2, trường Trung học cơ sở giữ vững trường chuẩn Quốc gia 
mức độ 1. Kết quả cụ thể các trường đạt được trong năm học như sau:

a) Trường Mầm non
    Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên có 27 người; có 12 nhóm lớp, huy 
động được 285/384 cháu trong độ tuổi đến lớp đạt 74,2%. Trong đó, khối nhà trẻ  
huy động được 48/145 cháu đạt 33,1%; khối mẫu giáo huy động được 237/239 
cháu, đạt 99,1%; trẻ ra lớp ăn bán trú tại trường là 285/285 cháu, đạt 100%. Chế độ 
ăn đã được cân đối hợp lý, đảm bảo thực đơn theo mùa và an toàn thực phẩm.
  Cơ sở vật chất nhà trường tiếp tục được bổ sung hoàn thiện. Kết quả đánh 
giá các phong trào thi đua của Phòng giáo dục nhà trường đạt 95,09/100 điểm. Có 
01 giáo viên được công nhận giáo viên giỏi cấp huyện. 

b) Trường Tiểu học
  Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên có 24 người; có 16 lớp với 457 học sinh. 
Có 203/ 457 học sinh ăn bán trú đạt 43,4%, thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực 
phẩm. Kết quả đánh giá các phong trào thi đua trường đạt 95,5/100 điểm. Có 02 giáo 
viên đạt giáo viên giỏi cấp huyện, 23 học sinh đạt giải cấp tỉnh, huyện và có 5 học 
sinh đạt giải được học bổng.

c) Trường Trung học cơ sở
   - Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên có 19 người; có 8 lớp với 266 học 
sinh. Kết quả kiểm tra đánh giá các phong trào thi đua trường đạt 89,7/100 điểm. 
Kết quả xét tốt nghiệp THCS năm 2023 là 68/68 em, đạt 100%. Tổ chức ôn 
luyện cho 38/68 em thi tuyển vào lớp 10 THPT, kết quả thi đạt điểm trung bình 
32,73 điểm. Có 02 giáo viên được công nhận dạy giỏi cấp huyện, 17 học sinh thi đạt 
giải các cuộc thi cấp huyện.

- Các nhà trường phân công cán bộ, giáo viên phối hợp với các thôn trong 
việc quản lý và tổ chức các hoạt động hè cho thanh thiếu nhi. Quản lý cơ sở vật 
chất trong dịp hè. Trường tiểu học đã tham gia giao lưu giải bơi cấp huyện đạt giải 
Ba toàn đoàn. Trường THCS có 22/38 học sinh thi đỗ lớp 10 THPT công lập. Các 
trường tổ chức câu lạc bộ học hè cho học sinh và tuyển sinh đầu cấp.  

2. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
- Hệ thống Đài truyền thanh cơ bản đảm bảo thông suốt, phát hiện và khắc 

phục kịp thời các sự cố xảy ra, phục vụ kịp thời công tác lãnh đạo thực hiện các 
nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tiếp âm đài tỉnh, huyện đảm bảo nội dung và 
thời gian. Biên tập, phát thanh 992 tin bài.  
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- Chọn cử các vận động viên tham gia giải cờ vua Thiếu niên - Nhi đồng  
huyện Tứ Kỳ năm 2023. Tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên huyện Tứ Kỳ 
năm 2023 đạt giải C toàn đoàn và đạt 01 giải B, 01 giải C cá nhân. Phong trào văn 
hóa, văn nghệ, các hoạt động thể thao  được nhân dân tích cực tham gia, hình thức 
đa dạng. Nhận thức của nhân dân về việc chăm sóc sức khỏe và hoạt động thể dục, 
thể thao được tăng cường, số lượng người tham gia các hoạt động thể dục thể thao ở 
các độ tuổi tăng. 

- Tiếp tục thực hiện việc nâng cao chất lượng các tiêu chí làng văn hóa và gia 
đình văn hóa, giữ vững danh hiệu làng văn hóa; Có 1616/1616 hộ đăng ký gia đình 
văn hóa năm 2023, đạt 100% (Mỹ Đức: 464 hộ, Mạc: 356 hộ, Kiêm Tân: 796 hộ). Cả 
03 thôn đăng ký giữ vững các tiêu chí làng văn hóa năm 2023.

 - Thường xuyên kiểm soát, hướng dẫn, cập nhật, đăng tải và nâng cao chất 
lượng hoạt động trên Trang thông tin điện tử, đồng thời, kiểm tra, đôn đốc, rà soát, 
hướng dẫn việc sử dụng Hệ thống Thư điện tử công vụ của tổ chức, cán bộ, công 
chức. Đề nghị cấp mới hoặc xóa bỏ các tài khoản không sử dụng hoặc sử dụng 
không đúng đối tượng theo quy định. 

3. Công tác y tế, dân số, kế hoạch hoá gia đình 
 - Trạm y tế thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm 

nguy hiểm, số ca mắc Covid-19 là 12 ca, sốt xuất huyết 01 ca. Thực hiện tốt công 
tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tiêm phòng 
vaccine cho 100% trẻ em trong độ tuổi và phụ nữ có thai; khám tại trạm cho 3081 
lượt người (Số người tăng huyết áp được phát hiện 342; trong đó số bệnh nhân 
được khám và cấp thuốc tại trạm 277; số người mắc đái tháo đường được phát hiện 
50 người: trong đó số bệnh nhân đang được khám và cấp thuốc tại trạm là 22), 
không để xảy ra tai biến. 

- Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế đến năm 2030, xây 
dựng và nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ khám chữa bệnh. Hoạt động của phòng 
khám và hành nghề y dược tư nhân chấp hành đúng các quy định của pháp luật, 
góp phần tích cực trong công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe 
cho nhân dân. Thường xuyên tuyên truyền và kiểm tra công tác vệ sinh an toàn 
thực phẩm bếp ăn bán trú các trường học và các cơ sở kinh doanh, dịch vụ thực phẩm.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp để thực hiện tốt công tác dân số và phát 
triển. Tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức 
khoẻ sinh sản, kế hoạch hóa gia đình. Tổng số ca sinh 8 tháng đầu năm là 29, số 
người sinh con thứ 3 trở lên là 1/20 ca bằng 5%.

4. Lao động, thương binh và xã hội
Các chế độ chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội được 

triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời, đúng đối tượng và đúng quy định của Nhà 
nước. Đảm bảo an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán 2023. Cấp phát tặng quà Chủ 
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tịch nước, Tỉnh ủy cho các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, cận nghèo. 
Rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2023 (hộ nghèo 12 bằng 0,74%; hộ cận nghèo 12 
hộ bằng 0,74%). Cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo, cận nghèo và đối tượng bảo 
trợ xã hội. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em được thực hiện thường xuyên. Tổ 
chức các hoạt động nhân dịp 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7/2023. Cấp tiền 
trợ cấp cho các đối tượng chính sách, người có công. Chuyển tiền quà của các cấp 
cho các đối tượng đầy đủ, kịp thời (Chủ tịch nước 189 người với số tiền 
57.000.000 đồng; Tỉnh ủy 189 người với số tiền 113.400.000 đồng; Xã 201 người 
với số tiền 20.100.000 đồng). 

Phối hợp với các ngành tổ chức thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tối 26/7. 
Phối hợp với phòng LĐ-TBXH mời 10 người có công đi điều dưỡng tập trung. 
Khảo sát lấy phiếu thu thập thông tin người khuyết tật trên địa bàn xã có 163 người 
số phiếu tổng hợp nộp về huyện. Lập danh sách hỗ trợ tiền điện Quý III cho hộ 
nghèo, hộ bảo trợ xã hộ sử dụng điện dưới 50kW/tháng. Phối hợp người cao tuổi 
lập danh sách chức thọ năm 2024. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 62 của 
Thủ tướng chính phủ. Thưc hiện tốt việc quản lý và tổ chức các hoạt động cho 
thanh thiếu niên trong dịp hè. (Làm việc với bà Nguyễn Thị Ngoan, trả lời và trả 
lại hồ sơ Quyết định 62, kê khai không đúng địa bàn hoạt động). 
          IV. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH, TƯ PHÁP VÀ GIẢI 
QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO.
 1.  Công tác quốc phòng

 - Triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác quốc phòng - quân 
sự địa phương năm 2023. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển quân năm 2023 giao 10 công 
dân cho các đầu mối đơn vị trong quân đội. Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ 
quốc phòng, quân sự địa phương, kế hoạch công tác DQTV, kế hoạch giáo dục quốc 
phòng - an ninh năm 2023. Cử 02 người bồi dưỡng kiến thức QPAN đối tượng 4. Rà 
soát, biên chế LLDQ năm 2023. Tổ chức rà soát biên chế lực lượng DBĐV vào các 
đơn vị F363, F329 của Bộ. Tiếp nhận 12 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở 
về địa phương và đăng ký vào ngạch dự bị. Rà soát nam công dân độ tuổi 17 và 
đăng ký NVQS cho 33 công dân đạt 100%. Tổ chức rà soát nguồn sẵn sàng nhập 
ngũ năm 2024 chặt chẽ, đúng quy định. 

- Điều động lực lượng dân quân năm thứ nhất, dân quân binh chủng tham gia 
huấn luyện tại huyện.  Huy động lực lượng DQCĐ, dân quân năm thứ 2 đến năm 
thứ 4, huấn luyện bảo đảm về quân số, thời gian đúng theo tiến trình biểu. Phối hợp 
với Công an trong công tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. An ninh
Tổ chức tổng kết, triển khai đăng ký xây dựng làng, xã, cơ sở giáo dục đạt 

tiêu chuẩn an toàn về ANTT và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 
2023”. Đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong 
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và sau Tết Nguyên đán Quý Mão, kỳ họp thứ 8 HĐND xã - khoá XXI, các hoạt 
động tôn giáo và hoạt động hè năm 2023 và các sự kiện chính trị, văn hoá xã hội 
diễn ra tại địa phương.  Xây dựng mô hình “Xã điển hình về phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc” và mô hình “Cụm liên kết Công an cấp xã giáp ranh tham 
gia bảo đảm an ninh, trật tự”. Duy trì Tổ công tác 151 liên xã Quảng Nghiệp, Dân 
Chủ, Đại Hợp và lực lượng Công an viên, Dân phòng tổ chức tuần tra đảm bảo tình 
hình ANTT, ngăn chặn hoạt động khai thác cát trái phép trên sông Đĩnh Đào. Tổ 
chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, khám chữa bệnh, đền ơn 
đáp nghĩa,… nhân “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023. Triển 
khai ký cam kết thực hiện nghiêm Nghị định 137 của Chính phủ về quản lý, sử 
dụng pháo; pháp luật hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma tuý; tuyên 
truyền pháp luật hưởng ứng tháng hành động phòng, chống ma tuý; PCCC; phòng, 
chống đuối nước; an toàn giao thông,… tổ chức trao quà cho gia đình chính sách, 
học sinh có hoàn cảnh khó khăn. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06; 
rà soát, cập nhật, làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng - đủ - sạch - sống”, hoàn 
thành 100% chỉ tiêu thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp cho công dân đủ độ tuổi, 
vượt chỉ tiêu thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDĐT. Phối hợp điều tra, xác minh làm 
rõ 1/2 vụ bằng 02 đối tượng trộm cắp tài sản; phát hiện 01 vụ việc/01 cá nhân có 
hành vi vi phạm về môi trường; vận động, tiếp nhận giao nộp 03 vũ khí thô sơ. 
Phối hợp quản lý nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, thẩm tra lý lịch 01 công dân 
thực hiện nghĩa vụ CAND năm 2023. 

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
 Thực hiện tốt các nhiệm vụ về công tác Tư pháp - Hộ tịch, chứng thực, cải 

cách thủ tục hành chính. Hoàn thành việc số hóa hồ sơ tư pháp, bàn giao lưu trữ 
Thực hiện tốt việc cập nhật, lưu trữ hồ sơ. Cập nhật kịp thời phần mềm Hộ tịch 
quốc gia, phần mềm Một cửa liên thông. Triển khai thực hiện cải cách TTHC dịch 
vụ công trực tuyến trong lĩnh vực tư pháp - hộ tịch. Đăng ký khai sinh cho 101 
trường hợp (đăng ký lại 67, đăng ký mới 34). Thay đổi, cải chính hộ tịch cho 03 
trường hợp. Đăng ký khai tử 21 người. Đăng ký kết hôn 15 (đăng ký lại 05). Xác 
nhận tình trạng hôn nhân 34 trường hợp. Tiếp nhận đề nghị cấp 34 thẻ bảo hiểm y 
tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; chứng thực bản sao từ giấy tờ gốc 988 trường hợp, chứng 
thực 196 hợp đồng, chứng thực 176 chữ ký. 100% hồ sơ tiếp nhận trực tuyến. Kiện 
toàn ban hòa giải của xã, tổ hòa giải ở các thôn. Phối hợp hòa giải thành 01/01 vụ 
việc. Tham mưu chủ tịch UBND xã xử phạt vi phạm hành chính 2 trường hợp vi 
phạm lĩnh vực hôn nhân và gia đình.  

Xây dựng các kế hoạch về quản lý Nhà nước đối với công tác thi hành pháp 
luật về xử lý vi phạm hành chính; theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiểm tra, rà 
soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 
giải cơ sở. Giữ vững tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Niêm yết công khai 
lịch tiếp công dân và trực tiếp công dân của Chủ tịch UBND và bộ phận tiếp công 
dân, giải quyết kịp thời các đơn thư đúng quy định.
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 V. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Hạn chế, yếu kém

 -  Diện tích không được gieo cấy tăng so với vụ chiêm 2022.
- Tình trạng trộm cắp tài sản và lừa đảo vẫn diễn ra.
- Công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất của các hộ chưa thường 

xuyên, có việc phát hiện còn chậm.
 - Công tác kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện phân loại và xử lý rác 

thải sinh hoạt tại hộ chưa thường xuyên; tỷ lệ hộ đã thực phân loại và xử lý rác tại 
hộ đạt thấp, số lượng rác hữu cơ chuyển ra ngoài bãi rác vẫn nhiều. Một số điểm ô 
nhiễm môi trường trong các thôn chưa được xử lý kịp thời. Việc trồng, chăm sóc 
đường hoa chưa thực hiện thường xuyên.

- Tiến độ xây dựng một số công trình chậm, không đảm bảo tiến độ đề ra.

2. Nguyên nhân

  - Giá vật tư phục vụ sản xuất không ổn định, giá lúa thương phẩm thấp, 
người lao động thu nhập thấp. Đồng thời việc làm cho người lao động ở các ngành 
nghề khác dồi dào và cho thu nhập cao, nên diện tích không được gieo cấy tiếp tục 
tăng.

 - Một bộ phận nhân dân mất cảnh giác trong việc bảo vệ tài sản và các hành vi 
lừa đảo. Hành vi của bọn tội phạm ngày càng tinh vi, dưới nhiều hình thức. 

- Hoạt động của các tổ tuyên truyền và xử lý các vi phạm về đất đai chưa 
thường xuyên, phát hiện chậm.

- Các thôn và các tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ chưa chủ động trong 
việc tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hội viên và nhân dân thực hiện 
việc phân loại và xử lý rác tại hộ. Nhận thức về lợi ích của việc phân loại rác chưa 
đầy đủ, cần có thời gian để thay đổi thói quen. Các thôn chưa thường xuyên kiểm 
tra, đôn đốc khắc phục các điểm gây ô nhiễm môi trường và chủ động chỉ đạo thực 
hiện việc trồng bổ sung và chăm sóc đường hoa.

Phần thứ 2
MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn

   Tập trung lãnh đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch gieo cấy vụ Mùa, diện 
tích đạt 135ha; năng suất bình quân đạt 56tạ/ ha, sản lượng 722 tấn; diện tích 
rau màu 5 ha. Phấn đấu gieo trồng 30-35 ha cây vụ đông.

Tăng cường các biện pháp kiểm tra đồng ruộng, thực hiện tốt công tác dự 
tính, dự báo và hướng dẫn nông dân phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Tăng cường thực 
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hiện công tác diệt chuột và sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí, thuốc chuột do 
cấp trên hỗ trợ; chủ động thực hiện các biện pháp tưới tiêu hợp lý phục vụ kịp thời 
cho sản xuất vụ Mùa và công tác phòng chống thiên tai. Thực hiện tốt công tác 
phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và tổ chức tiêm phòng vụ thu cho 
đàn gia súc, gia cầm, đàn chó. 

Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp tổ chức các lớp chuyển giao KHKT cho 
nhân dân, áp dụng các biện pháp kỹ thuật vào chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng 
thủy sản, khai thác có hiệu quả diện tích nuôi thuỷ sản. Chỉ đạo HTX nông nghiệp 
tăng cường hoạt động và thực hiện tốt các khâu dịch vụ đáp ứng yêu cầu sản xuất 
của nhân dân.

Triển khai các giải pháp để thực hiện tốt kế hoạch PCTT và TKCN. Tăng 
cường kiểm tra các cống qua đê Bắc Hưng Hải (cống Đầm Cả, cống Soi) và tuyến 
đê Bắc Hưng Hải, các tuyến bờ kênh, phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố xảy ra. 
Đôn đốc các thôn thường xuyên khơi thông dòng chảy, hạn chế thấp nhất việc xảy 
ra úng cục bộ trong thôn, xóm. 

Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao, thực 
hiện các tiêu chí xây dựng NTM kiểu mẫu. Tập trung cho việc quy vùng sản suất 
tập trung, vận động nhân dân không có nhu cầu canh tác cho thuê mượn ruộng để 
hạn chế ruộng bỏ hoang và hoàn thành việc xây dựng sản phẩm OCOP đạt 3 sao 
trong năm 2023.

    2. Tiểu thủ công nghiệp- giao thông- xây dựng
Tiếp tục thực hiện quy trình xây dựng điểm dân cư xã Quảng Nghiệp. Đôn đốc 

đơn vị thi công hoàn thiện công trình nhà làm việc Trạm y tế; phòng học, phòng 
chuyên môn trường THCS và khu dịch vụ thương mại (chợ Mạc). Huy động các 
nguồn lực để tiếp tục hoàn thiện hệ thống đường giao thông nông thôn.  
  3. Dịch vụ

   Tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân mở rộng các loại hình dịch vụ phục vụ cho 
sản xuất nông nghiệp, các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, đời sống của nhân dân. 
Hoàn thiện các điều kiện, thủ tục khu dịch vụ thương mại đưa vào hoạt động. Tăng 
cường các các biện pháp quản lý hoạt động của chợ Mạc, đảm bảo an toàn vệ sinh thực 
phẩm. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra và triển khai các biện 
pháp quản lý của Nhà nước trong các lĩnh vực dịch vụ.

4. Tài chính, ngân sách- tín dụng, ngân hàng
Khai thác tốt các nguồn thu tại địa phương, tranh thủ huy động các nguồn 

vốn của cấp trên và tài trợ của các tổ chức, cá nhân. Tổ chức thực hiện tốt các chỉ 
tiêu UBND huyện giao và kế hoạch thu, chi ngân sách theo nghị quyết HĐND xã. 

Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu ngân sách nhất là thuế và thu ngân 
sách khác. Tăng cường sự phối hợp với các cấp, các ngành, đoàn thể của địa phương 
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trong việc thực hiện thu ngân sách, chống thất thu, thực hiện chi ngân sách tiết kiệm. 
Tranh thủ hỗ trợ kinh phí của cấp trên và tích cực khai thác nguồn thu tại địa 
phương, thanh toán các công trình đã hoàn thành, giảm nợ công. 

 Lãnh đạo Quỹ tín dụng hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch kinh doanh năm 2023. 
Tạo điều kiện thuận lợi để Ngân hàng nông nghiệp, Ngân hàng chính sách xã hội 
hoạt động có hiệu quả, phục vụ nhu cầu về vốn của nhân dân.

5. Tài nguyên và môi trường
 Tăng cường các biện pháp trong công tác quản lý đất đai, môi trường, thường 
xuyên kiểm tra việc sử dụng đất của các hộ được giao đất. Thường xuyên kiểm tra, 
đôn đốc Ban chỉ đạo, tổ tuyên truyền và xử lý vi phạm đất đai của các thôn nắm bắt, 
tuyên truyền, phát hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm đất nông nghiệp, đất 
chuyển đổi, đất nghĩa trang, nghĩa địa, hành lang giao thông - thủy lợi. Xử lý kịp thời 
các vi phạm, không để phát sinh các vi phạm mới. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án 
khu dân cư mới xã Quảng Nghiệp theo đúng kế hoạch đề ra. Tiếp tục đôn đốc các đơn 
vị thực hiện thi công công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn hoàn thiện để bàn giao 
đưa vào sử dụng.

Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện phân loại và xử lý rác 
thải hữu cơ tại hộ gia đình. Đôn đốc các thôn, các tổ chức, cá nhân được phân công 
thực hiện việc đào hố, bổ sung dụng cụ và thực hiện phân loại rác, phấn đấu đến 
cuối năm có 100% số hộ có đủ điều kiện để thực hiện phân loại rác, có 80% số hộ 
thực hiện thường xuyên phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ. Giảm từ 50 -70% 
số lượng rác hữu cơ ra ngoài bãi rác. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công 
tác kiểm tra giám sát của UBND huyện trong việc thực hiện phân loại rác. Đôn đốc 
các thôn, các tổ chức được phân công giao chỉ tiêu thực hiện nghiêm chế độ thông 
tin báo cáo hằng tuần và việc lập sổ theo dõi số hộ thực hiện phân loại rác.Tiếp tục 
trồng bổ sung và chăm sóc cây xanh xung quanh bãi rác, xử lý bãi rác tập trung 
đảm bảo môi trường. Thực hiện kịp thời việc thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật. 
Tăng cường kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý các vi phạm về môi trường. 

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA -XÃ HỘI
1. Giáo dục.

  Tiếp tục hoàn thiện cơ sở vật chất và chuẩn bị các điều kiện cho việc khai giảng 
năm học 2023-2024. Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí trường chuẩn 
quốc gia mức độ 1 và 2 đã được công nhận. Trường Tiểu học tiếp tục hoàn thiện 
các tiêu chuẩn trường chuẩn quốc gia mức độ độ 2 để đề nghị kiểm tra công nhận 
tái chuẩn.  

2. Văn hóa thông tin- thể thao
Thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước,  các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương và các biện pháp trong công tác phòng chống 
dịch bệnh. Thường xuyên kiểm tra hệ thống đài truyền thanh đảm bảo thông suốt, 
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đổi mới và nâng cao chất lượng tin bài, đảm bảo thông tin đầy đủ, kịp thời, chính 
xác và có tính thời sự. Duy trì thực hiện chuyên mục phân loại và xử lý rác hữu cơ 
tại hộ hằng tuần. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, tổ chức các đội 
tuyển tham gia các giải đấu thể thao trong huyện, tạo điều kiện để nhân dân tham 
các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao. Thực hiện việc đánh giá, công 
nhận các tiêu chí làng văn hóa, gia đình văn hóa theo đúng quy trình và đảm bảo 
chất lượng. 

3. Y tế - dân số

Tăng cường các biện pháp để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống 
dịch bệnh, công tác tiêm chủng và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.  Liên hệ với 
Trung tâm y tế và các Bệnh viện chuyên ngành tổ chức các đợt khám dịch vụ tại 
Trạm y tế cho nhân dân. Thực hiện tốt các nhiệm vụ, các chiến dịch để thực hiện 
tốt các chỉ tiêu về dân số. Tăng cường tuyên truyền và kiểm tra về công tác vệ sinh 
an toàn thực phẩm. 

4. Lao động, thương binh xã hội
Triển khai thực hiện đầy đủ và kịp thời các chế độ chính sách đối với đối với 

người có công và đối tượng bảo trợ xã hội đúng quy định. Quan tâm chăm sóc, 
giáo dục, bảo vệ trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, bảo đảm an sinh xã 
hội. Tổ chức rà soát hộ nghèo và cận nghèo năm 2024 theo đúng quy định. Phối 
hợp đào tạo, giới thiệu và tạo việc làm cho lao động địa phương.

5. Công tác nội vụ, cải cách hành chính
Thực hiện các giải pháp để hoàn thành kế hoạch thực hiện cải cách hành 

chính năm 2023. Bổ sung cơ sở vật chất phòng làm việc, phòng một cửa và tăng 
cường tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tiếp cận nhanh nhất với dịch vụ công trực 
tuyến và nộp phí, lệ phí trên môi trường điện tử.

Tổ chức kiểm tra CCHC và hoạt động công vụ năm 2023. Tổ chức 03 cuộc 
đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, thủ 
tục hành chính. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của  cán bộ, công chức 
trong thực thi công vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân và thực hiện 
kịp thời việc nhận, gửi và xử lý văn bản trên hệ thống phần mềm điện tử 
(QLVBĐH) và Hmail công vụ. Thường xuyên rà soát, kịp thời công khai TTHC, 
kiểm soát thủ tục hành chính. Tham mưu ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, 
điều hành của UBND. Đồng thời thực hiện nghiêm việc đánh giá mức độ hoàn thành 
nhiệm vụ của cá nhân. Thực hiện kế hoạch cải cách hành chính, cải cách TTHC 
gắn với công tác thi đua khen thưởng.

  Cán bộ, công chức chủ động đề xuất, bố trí thời gian tham gia các lớp đào 
tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.Tăng cường công tác 
quản lý Nhà nước đối với các hoạt động tôn giáo.Thường xuyên kiểm tra, hướng 
dẫn việc tổ chức các hoạt động của các cơ sở tôn giáo. Thực hiện bình xét thi 
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đua khen thưởng, gắn với công tác cải cách hành chính.Triển khai thực hiện kế 
hoạch số 140, ngày 24/8/2023 của UBND huyện về việc sắp xếp các đơn vị 
hành chính cấp xã trên địa bàn huyện Tứ kỳ, giai đoạn 2023-2025.Theo kế 
hoạch của UBND huyện, giai đoạn 2023-2025, huyện có 4 xã không đảm bảo 
tiêu chí phải sáp nhập gồm: Quảng Nghiệp, Ngọc Kỳ, Tái Sơn, Phượng Kỳ. 
Phương án sáp nhập đối với 4 xã như sau: Quảng Nghiệp và Dân Chủ, Ngọc Kỳ 
và Tái Sơn, Cộng Lạc và Phượng Kỳ. Từ ngày 1/7/2024, xã được sáp nhập bắt 
đầu hoạt động. Đây là 1 chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, trong quá trình 
triển khai thực hiện có việc lấy ý kiến của cử tri, đề nghị cử tri và nhân dân thực 
hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện sắp xếp các đơn vị 
hành chính.

6. Công tác phòng, chống tham nhũng
 Triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham nhũng; phát hiện 
kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định của 
pháp luật;  

Thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch các lĩnh vực phải 
công khai theo quy định; trong đó tập trung công khai nhóm lĩnh vực hay phát sinh 
tham nhũng, tiêu cực: Công tác cán bộ, quản lý và sử dụng ngân sách Nhà nước; 
đầu tư và mua sắm tài sản công; đất đai, chính sách xã hội; giáo dục đào tạo; y tế 
theo quy định của pháp luật.
          Tiếp tục quán triệt đến cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan các 
quy định của pháp luật về quy tắc ứng xử; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát 
việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quản lý. 
Thực hiện nghiêm việc tự kê khai tài sản và công khai kê khai tài sản của các cá 
nhân, gắn kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng vào việc đánh giá, 
phân loại cán bộ, công chức hằng năm.

III. QUỐC PHÒNG, AN NINH, TƯ PHÁP

   1. Quốc phòng
 Triển khai các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ về công tác quốc 

phòng, quân sự địa phương và các chính sách hậu phương quân đội. Rà soát quản 
lý chặt chẽ nguồn, xây dựng và triển khai kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân 
nhập ngũ năm 2024, tổ chức thực hiện các bước đảm bảo công khai, dân chủ và 
đúng luật. Bảo quản và quản lý vũ khí, trang bị kỹ thuật đảm bảo an toàn. Tiếp tục 
đề xuất nhân sự bổ sung phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã, thôn đội 
trưởng thôn Kiêm Tân. 

Triển khai thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng theo 
Quyết định của chính phủ. Hoàn thành kế hoạch huấn luyện DQTV năm 2023, tiếp tục 
rà soát bổ sung biên chế lực lượng DBĐV. Rà soát, bổ sung đảm đủ số lượng và chất 
lượng Đại đội xung kích tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai. Phối hợp với lực lượng 
Công an xã trong việc tuần tra đảm bảo ANCT và trật tự ATXH.
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2. An ninh
Tăng cường công tác nắm, dự báo tình hình địa bàn và tình hình dư luận 

nhân dân. Kiểm tra, hướng dẫn 100% các cơ sở phân cấp quản lý về PCCC; tổ 
chức hướng dẫn, thực hành phương án PCCC đối với Tổ liên gia an toàn PCCC. 
Tiếp tục hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu Đề án 06 của Chính phủ. Vận động 
quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc”, đấu tranh, tố giác tội phạm. Đôn đốc, hướng dẫn các thôn, cơ quan, 
nhà trường thực hiện có hiệu quả đề án xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp, 
trường học an toàn về ANTT. Phối hợp MTTQ, các ban ngành, đoàn thể, các nhà 
trường, các thôn,… tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Phấn 
đấu hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng xã điển hình trong phong trào “Toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc”. Xây dựng các kế hoạch, phương án, tổ chức tuần tra, tấn 
công trấn áp tội phạm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 
trên địa bàn, trọng tâm là các ngày lễ, Tết, sự kiện chính trị, văn hoá xã hội diễn ra 
tại địa phương, đảm bảo an toàn cho nhân dân vui xuân đón Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024. 

 3. Tư pháp - Hộ tịch
Tăng cường tuyên truyền và tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật, thực hiện 

nghiêm các quy định của Nhà nước về công tác tư pháp - hộ tịch, chứng thực. Tăng 
cường kiểm tra việc soạn thảo các văn bản quy phạm pháp luật. Nâng cao chất 
lượng công tác theo dõi thi hành pháp luật. Đôn đốc, hướng dẫn các tổ hòa giải 
thực hiện việc hòa giải ngay từ thôn, xóm. Thường xuyên tổ chức tập huấn nghiệp 
vụ để nâng cao tỷ lệ hòa giải thành. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, phân loại và 
thực hiện nghiêm thời hạn giải quyết đơn thư của công dân. Phối hợp và tổ chức 
thực hiện tốt công tác cải cách hành chính.
Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện Tứ Kỳ;
- UBND huyện Tứ Kỳ;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T15:54:20+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Vũ Chí Mạnh<vuchimanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-05T16:09:44+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




